A Deo Turci
puniuntur.

¹) *Tak Czar. p. 89a, Jag. nie ma.*

homo et post campiductor cum multis stipendiariis retulerunt concorditer, qui per medium eorum tempore magni algoris equitabat, per cumulos magnos iacebant, alii equos exauterando intra equum se calefaciebant et multos non tantum semivivos, sed et mortuos videbant et cum glacie in equis suis frangebant ante conspectum eorum, nec moti sunt contra eos, sed tantum spuebant, constricti fame et frigore.

Ex illis autem quadraginta milibus retro per Pruth sub montibus Ungarie octo tantum milia transmeaverunt, quod intelligens pallatinus Valachie, ipse solus aliquas villas sub montibus fecit suas incinerare et armis, preterito anno receptis a Polonis, suos induere fecit nomineque regis Polonie 196 liqua milia interfecit || ita, quod tantum quatuor centa de illis XL^a milibus tantum reversi sunt, qui tandem malum francosum in Turciam apportaverunt, Morbus franco-
sus Polonie ce-
pit et Turcie. quorum contagione alii infecti sunt. Illo enim tempore in regno Polonie multos homines, precipue curienses et incontinentes, prefatus morbus invaserat.

Eodem tempore quidam frater, nomine Cherubinus, baccalarius¹ Cracoviensis, predictor famatus et ordini in multis necessarius et utilis erat, licet Frater Cherubinus moritur. in aliquibus artibus suis curiosus et excessivus haberetur. Huius pater erat frater Franciscus, pictor de Ungaria, qui² religionem intravit Minorum Observantium et effectus sacerdos evasit in nobilem et religiosum patrem eligebaturque in locis magnis, ut Cracovie, pro gwardiano; uxor eius intraverat ad Sanctam Agnetam et ibi eligebatur eciam pro matre et seniore cenobii. Et tandem frater Cherubinus, eorum filius, prefatus ordinem intraverat et professus est et multociens fiebat gwardianus in locis multis et pro religione in diversis negotiis perorabat coram rege, episcopis et dominis secularibus, tam pro confessionibus, predicationibus et libertate sepulture habebat cum victoria controversias.

Tandem ultimate ante mortem Bydgostie institutus erat gwardianus et ibi aliqua edifica sumptuosa vel non necessaria et contra voluntatem capituli et reverendi patris viccarri edificaverat et multam elemosinam consumserat^a. Qui tandem in loco Costensi degens, exinde missus est in forensiam circa quandam dominam in Szbaszyn, decessit, pro quo mortuo, ut moris est, fratres officia perfecerunt divina.

¹⁾ Potem przemazane famatus.

²⁾ potem przemazane ordinem.

^{a)} Wadding XV, p. 176 w krótkiej wzmiance o nim, wyjętej z kroniki Cimarelli, powiada, że doznawał wielkiej czci dla świątobliwego życia.

Prima appari-
cio.

Qui postea apparuit cuidam mulieri devote, procuratrici, auctoritate apostolica institute, Dorothee, dicte Crupna, Poznanie, petens eam, ut pro eo solveret vinum in uno celario tali exprimendo et dabo, inquit, tibi signum, dum ibi intraveris. Illa intrante per gradus, videbatur sibi, acsi canis illam per pedem teneret, sed hoc ipsum illa non advertit, || quia neminem vidit 197 ibique cauponi pro vino solutionem assignavit.

Secundo iterum illi apparuit, petens, ut pro eo telam solveret, que respondit, se discredere ei eo, quod non dederat ei signum, ut promiserat. Qui respondit: Ego eram te per pedem tenens, ideo rogo te, vade ad mercimonia et quecunque mercatrix te clamaverit, illi persolvias. Igitu illa, clamatur et interrogatur, si ipsa pro fratre Cherubino solvere deberet, illa inquit: ego, et statim debitum persolvit.

Tertia appari-
cio.

Tercia autem nocte apparuit ei, dicens: Vade ad fratres nostros et dic patri gwardiano, qui tunc erat pater Stanislaus de Slapy, gwardianus et commissarius Maioris Polonie, ut fratres roget, ut michi dimitterent, quia multum de elemosina fratrum in specialitatibus consumsi et ferculis, et ut celebrent pro me aduc officium mortuorum. Qui pater per loca Maioris Polonie mandavit pro eo missas celebrari et post nunquam apparuit, creditur enim de purgatorio ad celum evolasse, oracionibus fratrum adiutus. Venit deinde prefata Dorothea flens ad prefatum gwardianum, dicens, se ob hoc esse damnandam, quia ipsa a quadam domina fercula ista ei defferebat; responsum est ei, quod non timeret, dum ignoraverit, unde ista compararentur.

Quarta visibilis
apparicio.

Alteri eciam sorori in Costen apparuit visibiliter, quem illa ante nunquam noverat, cui illa: Quis es tu? Ego sum, inquit, Cherubin, qui non diu decessi et rogo te, ut vadas ad portam fratrum et dic ex parte mea tali fratri, nomine eum exprimendo, ut non equitet tam sepe extra locum, si vult salvari. Et illa: Quare solus ei non apparuisti. Respondet¹⁾: Voluntas Dei est, ut per te id ei inferatur. Igitu illa et que erant iniuncta ei, nunciavit.

Frater Augu-
stinus de Po-
nyecz moritur.

Quidam frater Augustinus de Ponyecz mortuus est in Costen, tunc gwardiano fratre Dominico de Bylaczino, qui timens in infirmeria dormire propter illum fratrem mortuum, ivit in cellam suam cum alio fratre propter terrorem dormire et statim venit frater mortuus sonando in cellam et dicens: Ave Maria, pater gwardiane, audiatis || me confessionem et confessus est 198 et absolutus, quia ego costas cuidam fratri, ipso inseio, recepi, et posui in fimum, ut molescerent, ex quibus faciebam capitella mortis et hec dicentem

¹⁾ Tak Czar. p. 90b i Kr., Jag. nie ma.

audivit gwardianus et eius socius, neminem autem viderunt, gwardiano ei benedictionem dante, costas prefatas invenerunt¹.

Anno eodem 1498 non est celebratum capitulum provinciale propter Non est cele-
bratum capitu-
lum provinciale
et quare. casum prefatum lamentabilem, quem pertulit rex cum populo et eciam, quia capitulum generale prorogabatur usque ad festum Visitacionis Marie^a, propterque controversiam, quam habebant fratres cum Sansone, generali ministro, et quia beatus pater Ladislaus exiverat iam de provincia cum discreto ad capitulum generale, quod celebratum est Mediolani 13. Iulii anno domini 1498, ordinis vero 290.

Frater Ludovicus de La Turre in vicarium XXI generalem electus est in XXI capitulo generali, Veronensis, provincie sancti Anthonii. Eodem anno generalis minister Franciscus Sanson, qui citra 25 annos erat generalis minister, fecit congregacionem magnam peccuniarum per provincias sibi commissas et pro magna parte exigebat contribuciones prefatas per ministrum provincie Bohemie, qui et Polonie, Petrum de Praga, qui aliquot vicibus recidivando heresim Bohemorum profitebatur, qui tandem fere post tertium annum in carceribus mortuus est hac de causa, quia commissarium ministri generalis 38 Egidii Delphin, successoris² immediati prefati generalis Francisci Sanson, subtrahendo per tectum camere eius Cracovie litteras commissionis eius et auctoritatis, is enim venerat reformare Conventuales ad observanciam regularem, expulit enim eum de provincia Bohemie quasi falsarium, qui reversus Italiam cum rubore venit altero anno ad provinciam Bohemie in eadem causa et detinuit eum auctoritative et carceribus adiudicavit perpetuis, 199 in quibus || mortuus est.

Hic generalis Sanson, veniens ad pedes summi pontificis tunc Allexandri sexti^b, obtulit ei decem septem milia florenorum, ut famabatur Rome, petens, ut religionis unionem faceret et quod subderentur³ generali ministro, deducens, hoc esse secundum regulam multis rationibus et quia Observantes fratres

Conventuales
cum Observan-
tibus dissident.

¹⁾ Ustęp ten począwszy od słów: Quidam frater w Czar. na wklejonej karteczce pomiędzy kartami 90 i 91, na której jeszcze dodano: Sicque frater liberatus postea non apparuit. Catego tego ustępu nie ma w Kr. ²⁾ Kr. p. 114 ma tak dalej: prefati Sampson, de quo infra de provincia Polonia subtrahendo sibi litteras sui commissariatus tamquam falsum expulerat. Qui generalis Samson congregatis multis milibus florenorum, adiens Allexandrum papam... ³⁾ Domyślać się Observantes, jak ma Kr. p. 114.

^{a)} 2 Lipca.

^{b)} 1492—1503.

reciperent sibi loca pociora in civitatibus cum scandalo tam spiritualium quam secularium, licet frater Bonifacius de Cena in libro Fundamenta trium ordinum, qui erat Conventualis, dicit aliter in hec verba de prefata congregacione peccuniarum, quia, licet prefatus generalis fuerat satis bonus et utilis ordini extiterit, sibi tamen neque fuisse, a nonnullis iudicatur, nam divulgabatur per Urbem, an iure vel iniuria, iudicio Dei manent relictam, quoniam surdo maledicere nolumus, apud Allexandrum papam sextum, mediantibus peccuniis ab ordine collectis, cardinalatum ambire, sed repulsam passus, Florenciam rediit et anno domini 1499 circa octavam sancti Francisci^a vitam finivit, sepultus in mayori conventu Florencie^b. Hec ibi. Et hoc potuit esse sub colore reformacionis.

Hoc intelligentes fratres de Observancia, per omnes provincias litteras miserunt hortantes, ut fratres, venientes ad capitulum generale, afferrent secum litteras boni testimonii a regibus, principibus¹, archiepiscopis, episcopis et aliis prelatis et dominis. Illo autem anno, ut supra dictum est, pater Ladislaus, vicarius provincie, iam exiverat ad capitulum prefatum² et ibi mansit Italie usque ad dies Octobris. Tamen de provincia nostra per alios fratres miserant litteras a rege, regina, episcopis et principibus et dominis secularibus boni testimonii.³ Rex noster scripsit Sigismundus, quia predecessores nostri dabant loca extra civitates, nec aliquem locum Conventualibus intra civitates receperunt, et quod religiose et exemplariter viverent³.

Rex Poloniae
scripsit.

Rex Ungarie
Ladislaus scrip-
tit.

Rex autem Ungarie et Bohemie Ladislaus scripsit, || si dominus papa 200 aliquod preiudicium fratribus de Observancia vellet facere, ipse omnes Conventuales⁴ igne combureret et si ligna ad comburendum eos in regnis suis deficerent vel non sufficerent, aquam tamen ad submergendum, scripsit, sibi sufficere.

¹⁾ Potem przemazane episcopis. ²⁾ Kr. p. 114 ma w tem miejscu krótką wzmiankę o wyborze Ludwika de La Turre na generała, ob. wyżej p. 279. ³⁾ Kr. p. 115 dodaje: nam idem generalis coram papa allegavit, quod fratres Observantes multa loca eius fratribus vi obtinerent. ⁴⁾ Kr. dodaje: fratres, qui sunt in regno Hungarie et Bohemie.

^{a)} 11 Października. ^{b)} Wadding XV, p. 176 i 177 nie ma dość słów pochwały dla niego i broni go żarliwie od czynionych mu zarzutów mianowicie od powtórzonego za innymi przez Bzowskiego zarzutu, iż za kilkadziesiąt tysięcy złotych chciał sobie kupić godność kardynalską.

Similiter et de aliis regnis et provinciis litteras fratres attulerunt, quas dum presentavit pater Ludovicus de La Turre, vicarius generalis, summo pontifici Allexandro VI, quibus revisis, dixit generali ministro prefato: Sanson vides has litteras mundi fere¹ tocios, testimonium bonum dantes de fratribus Observantibus, tuos autem fratres ut scandalosos deprimentes, vis tu ergo, ut ego propter te suscitem totum mundum contra me? Ideo maneant, inquit dominus papa, fratres sicut manere per meos predecessores summos pontifices confirmati et ordinati sunt.

Ut autem hec controversia inter prefatum generalem Sanson et fratres Observantes per totum mundum iudicaretur insana et calumniosa et minus iusta, prefatus reverendus pater Ludovicus de La Turre edidit tractatum appologie, in quo eius obiectiones non minus eleganter quam subtiliter iuridiceque confutavit. Quam appologiam doctissimi sacrorum canonum doctores ultra quadraginta se eidem appologie subscripserunt, veram autenticamque reddiderunt.

Appologia per patrem Ludovicum contra dicta generalis prefati scribitur.

Dominus autem papa volens pacificare fratres Conventuales, ad supplicationem eiusdem generalis Sanson dederat eis breve confirmatorium alterius brevis² Sixti quarti, ut fratres Observantes non suscipiant fratres de Conventu, nisi habentes in scriptis licenciam. Quod breve et eius confirmationem idem papa ad supplicationem prefati patris Ludovici de La Turre, tunc generalis vicarii, per aliud breve, quod incipit: Dudum pro parte vestri ordinis etc., revocavit, in quo Conventuales sub pena excommunicacionis prohibentur suscipere fratres de Observancia sine licencia petita et in scriptis 201|| habita et per idem breve confirmavit Eugenianam et omnes gracias fratribus concessas per suos predecessores³.

Excommunicatio contra Conventuales, si suscepint fratres de Observancia.

Huius patris Ludovici, generalis vicarii, tempore, officii sui anno secundo, ut supra patet, Florencie pater minister generalis decessit, quam ob rem capitulum generale ipsorum Conventualium celebratum est Interamnis provincie sancti Francisci, in quo capitulo sanctissimus ac beatus Allexander papa sextus voluit, supradictum vicarium generalem in electione ministri generalis habere vocem actiwam et passiwam, sed ipse vicarius generalis

¹⁾ Na wierzchu.

²⁾ Tak Czar. p. 92b, Jag. nie ma.

³⁾ Kr. ma jeszcze

tylko: Sepefatus papa Alexander VI, qui circa a. d. 1503 ex hac luce migravit et eodem tempore venerandus pater Ludovicus de La Turre defunctus est. Locus Polocensis vigesimus tercius in ordine susceptus est sub venerando patre. (Ob. niszej Jag. p. 204). Na tem się kończy ręk. Kr.

respondit, quod sufficeret ei confirmacio Eugeniana et fratres sub illa provisio-
nione tenere, quomodo ei crediti sunt.

**Commissio su-
pra iubileum
datur.**

Idemque summus pontifex ipsum patrem Ludovicum suum commissarium apostolicum per totam Italiam supra iubileum per annum instituit, qui pro sede apostolica una cum suis fratribus plurimum et fideliter insudavit. In quo capitulo Interamnis convenientes Conventuales undecima Octobris celeb- brato anno domini 1500

**Iste minister
generalis vo-
luit Observan-
tes destruere.**

frater Egidius Delphin de Ameria XXXVIII minister generalis electus est, qui statim post suam electionem aliquibus patribus dixit: Nunc est tem- pus destruendi Familiam Observancie, et hunc conceptum suum execioni mandare curavit, contulit enim se, soluto capitulo, ad pedes domini pape et sub palio coloreque boni breve a sua beatitudine obtinuit, quatenus posset fratres Familie regularis observancie visitare et ad conventus illos de Familia transmittere et prefatos in prelatos super Conventuales preficere, asserens, se ordinem ad obedienciam et unitatem reducere.

Quo subrepticie obtento, cicius Florenciam venit et primum locum Salvatoris apud prefatum urbem visitare cepit, dum patres in conventu Lu- cano capitulum provinciale tunc celebrarunt, fuit igitur ipse a fratribus loci benigne, caritative cum honore et debita reverencia receptus. In mensa autem, || immediate post prandium, sermonem fecit et in processu sermonis, ut 202 bis vel ter sua auctoritate fratres se a casibus reservatis absolvere possint, concessit, addens, quod se disponerent et prepararent, cum oppor- tunum fuerit et quando sibi videbitur, ad conventus ire pro bona reforma- cione Conventualium, sic ut a sanctissimo domino papa sibi per breve fuerat concessum.

Hec omnia displicerunt fratribus prefati loci, qui post recessum gene- ralis acta per eum statim per tabellarium patribus provincie, in capitulo congregatis, intimaverunt. Perrexit eciam ipse generalis ad prefatum locum capituli et omnia, que in loco dicto sancti Salvatoris dixerat et concesserat, in sermone, quem coram fratribus habuit, iterum replicavit, quando vero de concessione absolucionis locutus est, statim venerandus pater Thimotheus de Luca, tunc noviter electus in vicarium provincie, surgens, ait: Gracias refe- sue reverendissime paternitati de sermone et bona exhortacione, qua fratres meos exhortata est, verum tamen absolucionis auctoritatem, quam concessit, non acceptamus, quia est contra statuta nostra et ad destructionem Familie. Tunc ille respondit: Statutis vestris et constitutionibus nullo modo derogare

intendo, si ipsam auctoritatem non vultis, non habeatis. Et sic communibus verbis e capitulo egressi sunt.

Illico autem reverendus pater vicarius provincie de hys omnibus reverendum patrem fratrem Ludovicum de La Turre certum reddidit, qui, talibus auditis, ad oscula pedum summi pontificis ingressus, conquestus est, dicens, quod sanctitas sua destruebat creditam sibi Familiam, cui ipse summus pontifex respondit: Deceperunt nos vestri fratres. Tandemque omnia, que generali ministro concesserat, revocavit, ex quo ipse generalis magnam indignacionem concepit adversus Familiam et videns in partibus Italie non sibi prospere succedere, que iam mente conceperat, tam ex parte Familie, quam ex parte Conventualium, ad ultramontanorum partes se contulit, ubi cum || 203 regibus et principibus operam dedit, ut reformacio et unio omnino fieret, propter quod statuit, ut Lugduni capitulum generalissimum celebraretur, tamen non potuit perducere ad effectum.

Tandem, ut scribit Bonifacius de Cena in libro Fundamenta trium ordinum, quia favore cristianissimi Ludovici duodecimi, regis Francie, ac domini Georgii, cardinalis, necnon dominorum supreme curie parlamenti Parisiensis, qui omnes auxilia et favores pro reformacione conventuum et fratribus prebuerunt et reformavit conventum Parisiensem ac conventum sancti Bonaventure in Lugduno et alios, deponendo prelatos Conventualium et instituendo aliquos in ministros tam de Coletanis illo tempore quam de Familia, sibi adherentibus, et ex eisdem gwardianos preficiebat. Tandem valedicens eis et committens reformacionem prefatam, ad patres Hispaniarum profectus est suscep- taque a catholico rege et regina equorum assistencia, conventus reducebat ad reformacionem et obedienciam, ut ipsi nominabant, regularem; et quatuor provincie de Familia ad illum adheserunt et fecit ex eis ministros et alios prelatos et precipue quendam Dominicum de Fossano, doctorem, post quem prefate quatuor provincie ab Observantibus recesserant, provinciale instituit, ei committens omnem suam auctoritatem pro reformandis conventibus, qui frater Dominicus a fratribus turbabatur de Observancia et veniens Romam propter tribulaciones ex hac vita decessit parum ante capitulum generalissimum, infra describendum. Et extunc illo patre Dominico mortuo, omnes ille provincie et multa alia loca Conventualium vel Reformatorum ad fratres Familie accesserunt.

Tenuerat enim idem generalis capitulum generale in conventu Tre- censi 1503, quod capitulum nominabat primum Reformatorum, ubi preficiebat

*uerelle Con-
ventualium
contra genera-
tione Egidium.*

omnes Observantes propter reformacionem prefatam in prelatos, deinde valledicens eis, 1505 reversus est ad curiam ad Iulium secundum, iam enim Alexander || sextus obyerat circa annum 1503^a, ubi pro unione laborabat, ²⁰⁴ sed defecit in omnibus, quia contra se commoverat Conventuales, qui nolabant reformari et accusatus erat per eos circa Iulium secundum^b propter rigiditatem nimiam ac quia studia destruebat¹ ac denique ordinem turbabat et sub pretextu reformacionis iocalia aurea et argentea recipiebat, fratres deinde Observantes turbat, eisdem fratres et loca recipiendo, de quibus infra suo loco dicetur. Hoc Bonifacius de Cena quoad sensum; tandem redeamus ad provinciam Polonie.

*Provisio loci
locensis gra-
ciosis diversis.*

Locus Polocensis XXIII in ordine susceptus sub venerando patre Ladislao de Gelnow, in secunda sui triennii electione, anno videlicet 1490, datus emptusque (quia aree domusque diversorum ibi erant hominum) per illustrissimum principem Allexandrum, Magnum Ducem Litwanie^c, in quo loco primus gwardianus institutus est pater Leo de Lanczvd, qui mansit ibidem, fidem plantans catholicam, predicans et baptizans, confessiones audiens, fere quindecim annis et multa milia ex Scismaticis et Lythwanis, aduc aliquibus existentibus paganis, convertebantur et ibidem fratres utebantur privilegiis terre sancte et Boznensium circa matrimonia dispensando in diversis impedimentis et absolvendo in censuris, divorcia faciendo in certis casibus, puniendo excessivos auctoritate Magni Ducis vel regis, quia hoc ipsum dedit dominus rex in litteris mandando capitaneis et civitatibus, ut fratribus in hys assitant sub eius penis, cum agerent aliqua fratres pro honestate religionis christiane et multa alia continentur in eisdem litteris mandati regii circa vinculum et iudicia matrimonialia, quia Rutheni in hiis maxime fratres² impediabant et easdem litteras aliqui reges confirmaverant.

Idem locus ter vel quater per Mosquovitas || incinerabatur et tociens ²⁰⁵ reedificabatur et iam patres volebant illum dimittere, sed propter populum cristianum et propter salutem animarum remanserunt, multa etenim milia hominum diversorum statuum fonte perhenni baptismatis³ mundati domino

¹⁾ *Tak Czar. p. 93a, Jag. ma destruebantur.* ²⁾ *Tak Czar. p. 93b, Jag. nie ma.*

³⁾ *Tak Czar. p. 93b, Jag. nie ma.*

^{a)} 18 Sierpnia 1503. ^{b)} 1503—1513. ^{c)} Wadding XV, p. 169, mówiąc mniej więcej taksamo o założeniu tego klasztoru, dodaje, że w końcu tomu podaje odnośny przywilej Aleksandra, gdy tymczasem przytoczony tam dokument donacyjny odnosi się do konwentu wileńskiego.

crediderunt Ihesu Christo erantque ductibiles et in omni bono et quia ibi nullus habetur sacerdos, fratres remanserunt et tam sanus locus ille erat et est, quia ibi fratres raro moriuntur; a susceptione loci illius usque ad annum 1514 nullus frater mortuus est preter fratrem Bonaventuram Lithwanum, tunc ibi gwardianum, qui in obsidione Mosquorum interemptus est. Et dominus ^{Provisio in pa-}
^{ramentis.} Alexander, rex Polonie, duos calices pro ecclesia assignaverat et ex loco Vilnensi ecclesia provisa est in paramentis omnibus tam altarium quam sacerdotalium, licet et devocio hominum postea in paramentis et calicibus et aliis iuxta devociones suas providebant.

Eodem anno, quo supra, locus Skapensis 24 in ordine, sub eodem patre Ladislao susceptus est, datus per reverendissimum dominum Nicolaum Cosczeleczky, episcopum Chelmensem, et eodem anno missi sunt fratres ad conspiciendum locum, qui locus est primus in episcopatu Plocensi et vix episcopus et capitulum assensum^a prebuerunt, sed tandem victi potencia domini prefati, qui locum obtulit, assensum prebuerunt, summo pontifici se conformantes. Hic dominus episcopus Nicolaus nullum voluit habere adiutorem tam in primo ligneo, quam in secundo edificio murato claustrum et ipse paramentis sacerdotalibus ac altarium calicibus et ymaginibus providit magnifice picturisque decoravit ecclesiam et de assensu et licencia domini episcopi Plocensis de ecclesia parochiali opidi Skappe transtulit ossa suorum progenitorum ad claustrum et tandem ibidem solus quiescit tumulatus.

Locus Skapensis tali modo a Deo et beata Virgine Maria est revelatus anno domini 1495. Tempore pestilencie sevissime circa festum sancti Michaelis^b 206 iacuit quidam lapis circa viam, insignatus crucibus intus || et extra, id est in omnibus fracturis eius in loco, ubi modo est porta claustrum vel angulus templi circa portam et ibidem erat et via¹ modo autem in fundamento muri

Locus Skapensis a Deo et beata Virgine revelatur.

Prodia aliqua in Skape facta et revelacio,
quod fratres ibidem morarentur in futurum.

¹⁾ Od et ibidem w Czar. p. 94a na boku.

^{a)} Odnośny dokument Jana biskupa płockiego u Waddinga (XV, p. 678); o założeniu klasztoru w Skąpiem mówi Wadding XV, p. 169 mniej więcej tak samo, cytując zaś *Mon. M. SS. Polon.*, źródło, któremu kronika Komorowskiego według wszelkiego prawdopodobieństwa służyła za podstawę (ob. Zeissberg p. 14 i 15) a ponieważ, jak widzimy, Wadding źródło to cytuję dalej po podaniu ostatniej wiadomości zawartej w mniejszej redakcyi i to zgodnie mniej więcej z kroniką Komorowskiego, więc i z tego wnosićby można, że owe mu źródłu cytowanemu przez Waddinga, o b s z e r n i e j s z a redakcya kroniki Komorowskiego służyła za podstawę. ^{b)} 29 Września.

est positus propter distractionem, quam habebant fratres in officio divino propter sonitum ex fractione illius lapidis per peregrinos et quicunque via illa equitabat, inhonesta loquens vel faciens vel ebriosus currus vertebatur vel aliquid destruebatur aut insolita contingebant. Et quidam devotus, licet pauper, post aliquot annos pro re certa dixit, se¹ vidiisse beatam Virginem circa prefatum lapidem eidem dicentem, quia hic locus acceptus erit Deo et michi et volo hic habere quosdam religiosos, filio meo gratos. Et cum istud divulgatum fuissest inter homines, qui vota ad illum locum in infirmitatibus et suis necessitatibus persolvebant, a suis infirmitatibus curabantur, tandem eodem anno in eodem loco erigitur crucifixi ymago, ut michi, qui hec scripsi, referebat vir bonus et conscientiosus ac fidelis, qui ibi presens aderat, ymo preerat laborantibus. Tunc temporis convenerant ultra centum homines sua vota exsolventes, inter quos duo demoniaci ducebantur, qui videntes prefatum locum, fugere per borram ceperunt, tandem comprehensi per consanguineos et adducti clamare ceperunt, quia adurerentur a Virgine, et dicere, quod in brevi hic fient quidam religiosi nudipedes et hunc locum nunquam sacerdotes seculares possidebunt, sicut in Syepercz et statim penes eandem crucem noviter infixam a demonio liberati sunt et subiunxit ille vir: nos autem tunc non intelligebamus, de quibus religiosis loqueretur, usque post quatuor annos, quando fratres ibi inhabitare ceperunt, quia nunquam apud nos ante visi fuerant fratres.

Et in eodem loco, dum parwa capella edificata erat, audiebantur voces angelorum cantancium missam et Te Deum laudamus. Unde semel contingit plebanum Skapensem equitare circa capellam, non credens relatis prefatis, || pede 207 capellam trudens, ait: Dyaboli hic cantaverunt, non angeli. Illico cecidit in terram et maximo dolore angebatur in pede per aliquot dies, collectus a suis, curui imponitur et tandem humiliatus fecit votum cantandi ibidem missam. Qui veniens cum sacerdotibus et scolaribus de beata Virgine cantavit missam. Idem plebanus et alii multi sacerdotes vocati ad prandium ad dominum Cobynyczky, quidam plebanus a Szyepcz illavando manus ante mensam dixit: Quare domine plebane Skapensis non destruis istam capellam, quia ibi multi homines ambulant et seducuntur. Plebanus respondit: Non faciam, quia est voluntas Virginis gloriose, ut laus Dei ibi exhibeat. Et tandem ille incepit blasphemare et statim in lavando manus in terram cecidit cum horribili clamore, perdens loquelam et usum racionis, nec refici potuit, sed

¹⁾ Tak Czar. p. 94a, Jag. nie ma.

statim conductus in domum suam venit¹ et post aliquot dies votum faciens cum sacerdotibus et cantavit missam in capella, sanus effectus.

Frater Blasius, confessor, audivit quendam nobilem confessionem, qui cum quodam alio habuit inimicicias et diffidaverunt sibi. Ille inimicus videns suum diffidatorem confiteri, ibidem circa confessorem voluit eum interficere, vibravit gladium, inclamat, estimans eum cedere, arborem cedebat, quia visum totaliter perdiderat; venit tandem ad cor et se inculpat, esse reum, peciit sibi a confitente indulgeri, statim videre cepit et ibidem per confessorem concordati, tandem confessus est et ad domos suas cum gaudio redierunt.

Quedam nobilis domina mortua erat, que per filios suos tercia die ad sepelliendum conducebatur, surrexit viwa et ivit ad capellam mandatum Virginis benedicte cum filiis implens, multa preconia dixit de ordine nostro, que ei erant revelata et hortabatur ammonendo, a quibus deberent cavere fratres 208 et multa de multis dixit eciam impenitentibus, || quod, nisi peniterent, damnarentur. Vixit post per multos annos virtuose devotissima et tandem laudabiliter exemplariterque obiit. Multa prodia alia facta sunt et fiunt quasi infinita, sed hec breviter scripta sufficient. Anno domini 1499 pater Ladislaus capitulum provinciale Varsovie pro festo Corporis Christi^a celebravit, in quo

pater Iohannes Vitreatoris in duodecimum vicarium provincie Polonie post divisionem pro secundo triennio electus est. Ex hoc capitulo iterum missi sunt fratres alii ad probandum, si esset competens locus in Skape ad habitandum fratribus et in Poloczko similiter. Anno deinde 1500 per patrem Iohannem celebratum est capitulum Poznanie pro festo Nativitatis Marie^b et tunc iubileus centesimus publicabatur in regno per quendam legatum apostolicum Conventualem et duravit iubileus a festo sancti Iohannis Baptiste^c usque ad Nativitatem Christi inclusive. Practicantibus fratribus iubileum, multa peccunia pro defensione Podolie erat collecta.

Tunc eciam cruciata predicabatur contra Turcum et alios infideles per cruciata predicatorum contra Turcum. prefatum legatum et aliqui fratres nostri simplices, aliqui inde voti, quibus carcer erat claustrum, nec contra tentamenta sua scientes preliare, crucem assumerant. Iudei quoque multi a cruciferis Cracovie interempti sunt et in Iudei interfecti in Cracovia, in Cazimiria habitare ceperunt.

Iubileus in regno practicatur centuagesimus per fratres in regno.

¹⁾ Na boku dopisane.

^{a)} 30 Maja. ^{b)} 8 Wrzesnia. ^{c)} 24 Czerwca.

quia Cracovie prius, ubi modo collegium maius, tandem circa ecclesiam sancti Stephani Iudei comorati sunt et inde ad Cazimiriam licenciati.

Regnum vastatur a Tartaris.

Ante festa Corporis Christi^a 1501 Tartari cum Valachis multa damna intulerunt regno, vastantes igne, gladio predantes et abduxerunt multos homines sine aliqua resistencia nostrorum et aliqui eorum pervenerunt usque ad Sandomiriam. Prefata autem cruciata, quia tardaverat, nec habebat debitum campiductorem et aliis causis existentibus, per dominum regem Albertum dis-sipata est et fratres simplices revenerunt ad obedienciam, alii penitenciati, alii iuxta || demerita carcerati, ceteri impenitentes ab obediencia regulari²⁰⁹ appostotaverunt.

Fratres nostri, cruce signati, puniuntur.

Iohannes Albertus moritur Torunie.

Anno deinde domini 1501 rex Iohannes Albertus Torunie, tactus improvisa morte, XVII Iunii occubuit, Cracovie iacet sepultus; et Allexander Dux Magnus Litwanie germanus eiusdem in regem Polonie circa festum sancti Michaelis eligitur et dominica infra octavas Concepcionis Virginis Marie^b Cracovie coronatur.

Allexander in regem eligitur.

Frater Hieronimus Tornelius XXII generalis vicarius in XXII capitulo generali Observantium, in loco sancti Donati apud Urbinum, electus est prima Iunii anno domini 1501 et ordinis 293, visitator provincie tunc erat pronunciatus frater Iacobus de Mantua. Et eodem anno pater Iohannes Vitreatoris in Lovicz pro festo Nativitatis Marie capitulum provinciale celebravit, ubi et reelectus est in prelatum provincie et tunc

Ministeriatus duret ad sum capitulum, licet excesserit tres annos.

commissarius generalis frater Iacobus de Mantua quintus post divisionem venit. Hic commissarius acceptus erat in provincia, quia in visitacione sua ordinate processit, licet excesserat in exquirendo quedam confessa; et gracia sive declaracio promulgata est, quod officium vicariorum duret usque ad tertium capitulum, licet ex causa excesserit tres annos. Is commissarius anno domini 1502 tenuit capitulum in Cobilino pro festo sancti Francisci^c, ubi pater Iohannes cessit officio et

Venerunt fratres Ungari.

pater Stanislaus de Slapi in XIII vicarium provinciale post divisionem electus est, ubi facte erant quedam constituciones, quas, ut sibi commissum erat, declarabat prefatus pater vicarius visitando laudabiliterque rexit provinciam cum consolatione fratrum haud modica. Ad istud capitulum venerant fratres Ungari ad commissarium prefatum petentes, ut eos visitaret iuxta preceptum et commissionem reverendi patris Ludovici de La Turre,

^a) 10 Czerwca.

^b) 12 Grudnia.

^c) 4 Października.

210 viccarii generalis, unde Ungari hanc unionem cum fratribus petebant || Familie in multis capitulois generalibus, scissi enim erant a Familia cum Burgundis et Colletanis, ut supra patuit, sub septimo vicario generali Anthonio de Monte Flasconum, vide ibi plenius¹ et adheserant generali subiuncti per multos annos² turbati contribucionibus et aliis gravaminibus. Qui tandem vix suscepti erant per patres Familie et prefatus tandem commissarius illorum provinciam visitavit. De fratribus Colletanis, quomodo recesserant a Familie fratribus propter revelationem quandam et quomodo iterum suscepti, dictum est supra et infra dicetur.

Sub eodem Capitulo Cobilinensi Tartari in magna multitudine venerant ad depredandum Polonię et erant prope Vislicziam et tunc exusserunt Magnam Opatow et³ claustrum nostrum⁴ quatuor diebus vallaverant, pugnantes fortiter, ut patuit in innumeris sagittis in claustro collectis et in testitudine chori fratrum infixis usque ad hec tempora. Et ibi fratrem zacristianum, defendantem viriliter portam claustrum, sagittis interfecerunt; sacrista autem eos invadendo tres desideratos eorum interemis aliquosque fratres et seculares defendantes se et sua in claustro vulneraverant et multi ex Tartaris ibidem interfecti sunt⁵, multaque milia Cristianorum conservata sunt in claustro et mortem et miseram captivitatem evaserunt. Desperantes autem de claustro, cum preda, ex diversis locis coacta, recesserunt, nullo eis resistente, omnes etenim timor propter pecata invasit.

Illo eciam tempore exustionis Opatow in domo procuratoris fratrum exustum lignum crucifixi in medio ignis inventum est, in ligno iuxta pictorum artem facti, nec tamen ignis ei aliquid nocuit, sed quasi ferreum signum crucifixi factum erat. Et pater Stanislaus⁶ cum eodem prodigioso signo circumibat provinciam visitando fratresque ammonendo, ut confugerent ad crucifixi plagas et orarent⁶ pro communi bono et pace ac conservacione religionis

Tartari predatum
venerant
et Opatow ex-
ritur.

Crucifixus in
igne non con-
buritur.

¹⁾ Zaczawszy od ut patuit w Czar. p. 95b na boku. ²⁾ Zamiast wyrazów od generali do annos ma Czar. p. 95b: Conventualibus et erant iis subiecti citra triginta annos. ³⁾ Czar. p. 96a ma: cum ecclesia collegiata. ⁴⁾ Tak Czar p. 96a, Jag. nie ma. ⁵⁾ Tak Czar. p. 96a, Jag. nie ma. ⁶⁾ Tak Czar. p. 96a, Jag. nie ma tych dwóch wyrazów.

^{a)} Wadding XV, p. 259 dodaje jeszcze według Chronic. MMS. Prov. Pol. lub Monum. MSS. Pol., jak też inaczej nazywa źródło, z którego zazwyczaj czerpie wiadomości odnoszące się do Polski, że poległ tu wódz tatarski i że w tem miejscu wzniesiono na pamiątkę kolumnę z cegiel.

Incastellacione ceperunt. nostre. Ab eodem tempore aliqua loca et Opatoviensem || inceperant fratres 211 incastellare et multa milia hominum de captivitate Thartarorum defensione fratrum evaserunt.

Ex hoc capitulo locus Scapensis suscipitur. Ex hoc capitulo locus Skapensis susceptus est et septem fratres cum presidenti missi sunt. Pater Stanislaus de Slapi celebravit capitulum Warssovie provinciale pro festo Assumptionis Marie^a, anno domini 1503, in quo capitulo cessit officio propter infirmitates suas incurabiles, licet omnes capitulares vellent illum reeligere, tamen vicit, causas sue infirmitatis allegans veras, ut non eligeretur, uti senex et vere infirmus.

Modus controversie inter fratres Polonus et Slesitas pro Swiebodzyn et districtu Szyevyor. Pater Lucas de Rydzina in vicarium XLIII provincie Polonie est electus, qui tunc erat gwardianus Leopoliensis et peregrinus terre sancte. Hic sacerdos secularis existens, intravit ordinem eratque vir doctus ac religiosus de votusque et caritate fraterna preditus omnibusque carus. Pater autem Iacobus de Mantua eodem anno Wratislavie pro festo sancti Francisci^b capitulum celebravit provinciale fratrum provincie Bohemie et litteris suis vocavit patrem Lucam prefatum, noviter electum, (uti commissarius) et patrem Stanislau de Slapa et patrem Iohannem Vitreatoris Wratislaviam et hoc in causa Swiebodzin et Szyevyor, quia ibi fratres Slesie invadebant questas, de quibus erant tractatus magni ante et post istud capitulum. Sed cum venit Luteranismus nec nos, nec ipsi ibi questas faciunt, ideo superfluum michi videbatur scribere de prefata controversia, sed propter futuram cautelam fratrum iterum videtur michi utile et necessarium tangere modicum de prefata controversia, ut scirent posteri in eadem controversia procedere, (si fratres Slesie fuerint contrarii contumaciter, quia ipsi nec capitula generalia vel ministros et vicarios prius vel commissarios eorum aliquando audire voluerant, usque quo Luteranismus et persecucio secularium eos humiliaverit).

Fratres Slesie vel pocius diffinitores prefati capituli Wratislaviensis instituerant || actorem suum et prolocutorem fratrem Iohannem, episcopum, 212 qui tunc erat diffinitor et deducebat, quod eorum erat Swiebodzin et districtus Szyeworiensis pro questando et non fratrum Polonie, quia Szyevoriensis districtus est de regno Bohemie et non Polonie et similiter Swiebodzin et quod possent ibi loca recipere ex privilegio Sixti quarti. Et cedulam habuerunt cuiusdam vicecapitanei Cracoviensis episcopi de castro Szyevior, qui in eadem cedula descripsit, quod Szyevior esset terra Bohemie, quam cedula obtinuerat frater Vitus de eorum provincia.

^{a)} 15 Sierpnia. ^{b)} 4 Października.

Tandem patres Polonie, quia venerandus pater Lucas, vicarius, infirmabatur, per patrem Stanislaum responsum eis dederunt tali modo, quia beatus Iohannes de Capistrano, habens licenciam a Nicolao papa quinto fundare loca in provinciis Austrie et Bohemie et Polonie, tandem venit Wratislaviam, hortatus est a civibus, ut susciperet locum, qui respondit, quod illum suscipere non posset, nisi speciali prius licencia habita domini pape, quia Wratislavia est in provincia Saxonie, ubi auctoritatem suscipiendi loca et reformati non habuit, et sic tandem licenciam attulerount, ut locum fundaret cum derogacione prioris divisionis provinciarum.

Demum processu temporis pater Iacobus de Glogovia et frater Paulus, ambo vicarii provinciales Bohemie¹ existentes, supplicaverunt per dominum Gabrielem, qui erat prius provinciarum vicarius nostrarum, et tandem episcopus et cardinalis, a Sixto quarto anno domini 1481, tempore patris Petri de Neapole, electi Fararie prefato anno, et assignaverant causas minus veras, quia propter insultus et vastaciones locorum per hereticos et propter timorem persistendi in eis, que cause haud² eis continguerunt (*sic*) aliquando, et quod daret eis et appropriaret custodiam Wratislaviensem³, quia iam habu-
213 erunt tria loca Wratislavie, Legnicza et Nissa et custodiam Aurei || Montis, que omnia summus pontifex eis concessit et, ut possint eciam in eisdem cu-
stodiis quatuor loca suscipere, indulxit.

Cause in supplicatione fratrum Bohemie facte.

Qui iam receperant tria virtute prefate gracie et quartum voluerunt in Swiebodzyn, sed prohibiti sunt per dominum episcopum Poznaniensem, cum istud fuisset in destructionem queste Costensis, que ibidem a principio fundacionis loci scilicet ab anno 1455 usque ad presens questas faciebant et sic prefatus locus Costensis in prefata Swiebodzyn ante divisionem provinciarum duodecim annis et post usque ad datam eis graciā a Sixto viginti et octo annis questuaverunt et sic prescripserunt et quia Crosznensis est questa Swiebodzyn secundum divisionem Conventualium etc.

Que divisio erat provinciarum auctoritate Pauli secundi, qui talem divisionem mandavit observare sub excommunicacione et officiorum et actuum legitimorum privacione nec non interdicti penis in prelatos, fratres⁴ et loca fratrum, qui aliter huic divisioni scripto, verbo, directe vel indirecte contra-
venerint, a quibus non possunt absvolvi citra generalem viccarium, nisi in mortis articulo, videlicet in bulla eiusdem divisionis. Patet ergo, quod fratres Poloni
Divisio provinciarum servanda est sub personis contentis.
Concludendo controversiam.

¹⁾ Czar. p. 97a ma Slesie.

²⁾ Tak Czar. p. 97a, Jag. ma aut.

³⁾ Tak

Czar. p. 97a, Jag. nie ma.

⁴⁾ na boku.

questas in Swiebodzin respectu Glogoviensis loci, ubi post multos annos a Sixto papa quarto impetrata est gracia et tandem post aliquos annos susceptus est locus in Glogovia, ergo iuste questant in Swebodzyn. Item istud privilegium a Sixto impetratum est subrepticie, quia cause facile allegate sunt, quia sine consensu generalis vicarii et capituli provincialis Polonie vel eius prelati, in cuius derogacionem est impetratum, quare est reprobandum. Item quia suscipiebant loca prefata, mortuo Sixto quarto, sine alia confirmatione, ideo nichil valuit et essent excommunicati iuxta Clementinam, quia erat privilegium personale et moritur cum persona. Ac denique quia multipliciter litteras divisionis violaverunt, ideo penas in eis contentas incurserunt, quos petimus declarari excommunicatos.

De districtu Szyevior est eis responsum, quia est emptus non obligatus capitulo Cracoviensi, || quod probamus litteris¹ capituli Cracoviensis et sere-²¹⁴ nissime regine² et sic breviter loquendo eorundem littere contrarie apparent false, qui ibidem pecierunt fratres nostros coram prefato commissario, ne hoc regine vel alicui dicerent, ne prefatus capitaneus, a quo ipsi illam cedula habebant, interficeretur. Quam cedulam obtulerat frater Vitus eorum provincie, et hac de causa fratres Slesie ibidem questuabant, quia post divisionem loca ibidem fundare et reformare³ ceperant. Et ideo pecierunt a prelatis et fratribus Polonie illo tempore, ut in eadem questa Sziewor et Ilkusz questuarent tantum plumbum et ferrum pro edificacione Coszlie et aliorum locorum. Ipsi eciam fratres Slesie, fratribus Polonie concesserant Gora⁴, ut ibi questarent cervisiam fratres de loco Fraustotensi.

Et tandem in capitulo generali Farrarie, tempore electionis patris Petri de Neapole 1481, frater Paulus, vicarius provincie Bohemie, cum fratre Climaco Cobylinsky et fratre Stanislao Slapi habuerunt tractatum, ut amplius non questuarent in prefatis locis. Respondit pater Paulus prefatus, quod eis iam non est necessaria questuacio in Polonie locis et ipsi non questuent amplius in Gora. Fratres autem Slesie hiis omnibus respondere nescientes, in commissarium irruerunt, dicentes, quia hic non esset missus nowam divisionem facere, sed corrigere defectus contra regule puritatem commissos. Et tandem pater Iacobus, commissarius prefatus inhibuit, ne utraque pars visitet prefatas questas et ad hoc utraque pars se inscripserat.

¹⁾ Obok tego na marginesie dopisał autor: Littere habentur Cracovie in cista zacistie. ²⁾ Wyraz ten inną późniejszą ręką. ³⁾ potem przemazane ibidem.

⁴⁾ Czar. p. 97b ma: Szyelona Gora.

Tandem in capitulo generali Urbini, tempore electionis prime patris Francisci Zeni 1504, conclusum est, ut fratres Poloni in Swiebodzyn questuerint in Septembri et Octobre et Slesite aliis temporibus, sed ista fratribus nostris non erant commissa, ideo non tenenda, sed sic eis erat commissum, ut peterent vel facerent nowam divisionem vel secundum regna, ut facta est auctoritate Pauli secundi, quam fratres Slesie multis modis fregerunt, vel secundum divisionem custodiarum Conventualium aut secundum dioceses, quia 215 Swebodzyn est questa || Crosznensis secundum divisionem Conventualium, Glogovia est Gneznensis custodia et diocesis Poznaniensis, Szyevior, Coszle et alia opida Cracoviensis diocesis. In talibus divisionibus ubique multa ammitterent. Hec scripsi propter cautelam futurorum fratrum, quia hodie propter Luteranismum in pace sunt omnia Polonie loca ab infestacione fratrum Slesie.

Circa eadem tempora depredaciones multe erant in toto regno Polonie, quia homines locupletes et mercatores non habebant liberam mansionem in domibus suis, eciam spirituales et vi recipiebantur, aliqui reemebantur, aliqui in vinculis mortui, reliqui interficiebantur. Tandem per regem Allexandrum convencio generalis in Radom^a celebrabatur, ubi aliqui decolati, aliqui suspensi nedum in Radom, sed in diversis civitatibus regni per capitaneos terrarum. Itaque in numero predantes inventi sunt de diversis terris septingenti et inter eos quedam domina, que tales conservabat, erat suspensa decreto iudicium et mandato regio et sic cessaverat illa clades hominum.

Depredaciones
multe Polonie
et punicio pre-
donum.

Frater Franciscus Zenus in XXIII vicarium generalem eligitur in capitulo XXIII generali nostro, Mantue celebrato, die XXIIII May anno domini 1504, ordinis vero 296. Et eodem anno¹ veniens de capitulo generali pater Lucas, vicarius² provincie, capitulo celebravit Cracovie pro festo Nativitatis Marie^b, ubi et reelectus est. Intererat in eodem capitulo pater beatus Ladislaus, senio iam confectus, cui patres voluerunt indulgere, ne officiis gravaretur et miserunt ad eum patres diffinitores, patrem Stanislaum Slappa, ut eligeret sibi locum, ubi vellet morari et darent sibi gratum servitorem. Ille respondit alta voce et tubali, quam habuit: Pater Stanislae, amore Dei, quid dicitis, ego promisi obedientiam usque ad mortem, quare ergo desideratis a me, ut facerem meam voluntatem, locum et officium michi 216 eligendo? volo in obedientia mori, faciant || de me patres, quicquid volunt,

Responsio pa-
tris beati La-
dislai de obe-
diencia.

¹⁾ *Wyrazy od Mantue inną późniejszą ręką.* ²⁾ *Tak Czar. p. 98a, Jag. nie ma.*

^{a)} 1505.

^{b)} 8 Września.

paratus sum exequi, quia modo sencio vires in me et possum omnia in eo, qui me confortat.

Item anno domini 1505 venerandus pater Lucas capitulum celebravit in Lovicz pro festo sancti Michaelis, ubi et reeligitur. Et eodem anno reverendus ac beatus pater Ladislaus de Gelnow, predictor ferventissimus, in officio gwardianatus existens ac raptus extaticos in Deum sepenumero expertus, plenus dierum, omnibus sacramentis inunctus, quarto nonas May^a vitam presentem in eternam comutavit. Warsovie, in loco fratrum sepultus, claret innumeris miraculis; unde idem pater manu propria rytmos tales de se composuerat, conscrispsit¹:

Anno Cristi milleno quadrin sexin secundo
Ad vincula sancti Petri accepi vincula claustrī,
Me Petrus genuit in Gelnow, Petrus autem² alias
Claustro me clausit vinculaque mea³ tulit,
Grates reddo Deo cantando cum citarista:
Diripisti⁴ mea vincula, alme⁵ Deus,
Gracia sit misero, ut persolvam vota mea⁶,
Ut bene perficiam, gracia sit misero.

versus^b.

Et multos alias rittmos ediderat de sanctis per totum annum, qui communiter traduntur pueris in scolis, et multas alias devociones rittmis, psalteria, coronas Virginis, cantilenas; deinde in vulgari diversas, *Iesusza Iudasz przedal* edidit, que communiter cantantur in ecclesiis nostris post sermones. Et per multos annos sue predicacionis utebatur temate tam de tempore, quam de sanctis, Ihesus Nazarenus rex Iudeorum et secundum ethimologiam prefati tituli, predicaciones suas cum devocione et populi edificacione perficiebat, cantumque Ihesus Nazarenus ipse confecit contra paganos.

Inicium portentorum beati patris Ladislai.

Inicium post sacram mortem eiusdem⁷ portentorum suorum diversorum circa mausoleum beati patris meritis patratorum. Quedam nobilis et pallatinides Margaretha⁸ de tercio ordine sancti || Francisci duo cervicalia ob 217 infirmitatis seviciam beati patris accomodaverat, quibus in infirmitate sua

¹⁾ Czerwonym Abramensem na marginesie. ²⁾ Czar. p. 98b ad. ³⁾ Czar.

vincula meaque. ⁴⁾ Czar. dirupisti. ⁵⁾ Czar. sancte. ⁶⁾ Czar. mea vota.

⁷⁾ Potem przemazano signorum. ⁸⁾ Pod wyrazem pallatinides napisała ręka w 17 wieku Mazoviae a pod wyrazem Margaretha tasama ręka dopisała Chynowska.

^{a)} 4 Maja. ^{b)} Wiersz ten podaje także Wadding XV, p. 303.

usus decubans cruore e naso¹ cruentata spiritum Deo, in eisdem iacens, devotissime reddidit; patre itaque defuncto sorori prefate cervicalia redditia sunt, illa horrore ea habens cum aliis vestibus prohibuit lavari. Alia autem soror Catharina nomine, que eciam fratribus per multos annos fidelissime servivit, uti procuratrix auctoritate apostolica instituta, dicta Swiderszka, tunc valde infirma, libenter illa lavit et illico ac infirmitate liberata est. Soror prefata Margaretha, palatinides, maximis et importallibus affiebatur tentationibus, voto cum quinque candelis visitare eiusdem sepulcrum devote facto et expleto, liberata est ab eis et hec cum² flebili famine prefata soror referebat, multociens grata existens, soror eciam prefata Margareta eodem die, quo mortuus est pater beatus, orare pro anima eius Pater Noster multis vicibus attentans, nec tamen finire potuit, illa tantum in corde cogitans, dixit forte: pater mi, peccatricis non indies (*sic*) oracionibus, sed ego peccatrix tue sanctitati me recommendo. Statim tantam dulcedinem meditacionis sacre dominice passionis sensit illa, que sepe predicavit, meditando I. N. R. I., quod nullam talem ante habuerat consolacionem nec post.

Et cum ultime ante mortem predicasset in ecclesia passionem dominicam, visus est raptus et elevatus super ambonem a multis et dominus Cristek, procurator loci, homo senex, gravis moribus et verax, asserebat, eum raptum vidisse. Nobilis quidam, a Warssovia unum miliare, beato patri erat affectus devocione aduc viventi ita, ut indubie teneret ipsum carum Deo omnipotenti, hic vir infirmus, estimans beatum patrem iam mortuum, se iturum vovit, si supervixerit, ad suum sepulcrum, illico surrexit sanus veniensque ad fratres sciscitatur, ubi sit sepultus beatus Wladislaus³, respondent fratres, quod in 218 infirmary aduc vivus manet. Ille tandem fassus est, quia ego || eius meritis hodie infirmitatem et mortem gracia Dei evasi.

Dux Anna, que iacet tumulata Warssovie in choro ecclesie nostre, dum aduc viveret, sepe referebat, quia in omnibus negotiis, quantumcunque gravibus et perplexis, dum eiusdem patris consilium accepi et me oracioni et ducatum comedavi in omnibus causis meis, Deus omnipotens me est consolatus et in finem bonum optata deduxi.

Nobilis Mathias Pyotrowsky a Czysko anno domini 1514 feria tercia Pentecostes^a me, qui hec scripsi, coramposito, pro re certa et indubitabili

¹⁾ *Tak Czar. p. 99a, Jag. de nasu.* ²⁾ *Tak Czar. p. 99a, Jag. tam.* ³⁾ *Tak Czar. p. 99b, Jag. nie ma tych dwóch wyrázów.*

^{a)} 6 Czerwca.

cum abortis fassus est lacrimis, quia Stanislaus eius filius triennis, gravi infirmitate detentus, in brachiis patris spiritum Deo dedit idemque pater oculos et os sibi clausit; de filii tandem morte dolens, cum uxore sua clamorosis vocibus ad sanctos diversos vota emittebant, nec tamen exauditi sunt, tandem uxor prefati viri dixit: domine, magna sanctitatis beati Ladislai fama nostras aures perculit; mox ambo votum emiserunt, dicentes: si hic puer revixerit meritis beati patris, sepulcrum eius una cum offertorio visitare promittimus. Illico cor pueri trepidare cepit et tandem ossitare et extendi et finaliter cum patre loqui orsus est. Hic iam sanus factus, eiusdem nobilis filia fere eadem infirmitate cepit infirmari gravissime et pro eiusdem sanitatem ad beati patris sepulcrum voto facto eiusdem meritis sana surrexit, qui voto satisfacientes suo, beati patris sepulcrum adierunt, gracias Deo referentes de beneficiis eis exhibitis.

Quidam civis Warssovie, cuius filia magna infirmitate detinebatur, pater videns filie mortem imminere, non potuit pene eiusdem et agoni adesse, ad ecclesiam sancti Iohannis Warssovie in tedio et cordis dolore ivit Deo || illum recomendare, uxori sue committens, ut illam ad beati patris 219 mausoleum voveret deferendam. Facto voto filia sana surrexit ac esurire, acsi nunquam aliquid molesti pateretur, cepit.

Quedam honesta persona in suburbio Varssoviensi ad ecclesiam fratrum pro sermone audiendo ivit, filiam domi quinquennem reliquendo, que, ut assolent pueri, collusit catto, et ille in ortum saliens a puella fugatur; perveniens ad aquam vinarii, per fossatam saluit, illa volens eum sequi, in aquam cecidit et mansit in aqua submersa quasi quatuor horis. Mater reveniens domum, puellam sciscitatur queritque, in aqua tandem suffocatam inventit, quam extrahens de aqua, voce flebili patris beati resuscitandam meritis supplex optavit et post filia animam et vires pristinas meritis beati patris accepit et ista prefata matrona fratribus, puellam videntibus, retulit.

Eodem anno 1514 ipso die Pentecostes^a veniens generosus dominus Iohannes Psarsky, notarius terre Szochaczoviensis, recognovit, quia sabbato magno Stanislaus filius suus quinquennis per equum magnum subferratum ictu pedis interfectus est, quem cum fletu beato patri Ladislao vovens, sepulcrum eius visitare, si sanum filium eius meritis haberet, illico puer, habens caput, ictu conquassatum, sanus revixit et tandem satisfaciens voto suo, venit cum

^a) 4 Czerwca.

uxore sua ac filio, cōram pro insigniis baiulant, gracias Deo et beato Ladislao devotas¹ referentes.

Anno domini 1522 Warssovie inmodum seviebat pestis, (gwardiano tunc existente patre Innocencio de Costen, empte erant aliue aree circum ecclesiam et aliue propter Deum date et pacificatus est locus, prout modo stat circumseptus) ita, quod erat et fames magna in civitate, quia prohibitum erat sub penis, ne aliquis propter infectionem pestilencie aliquid conduceret 220 pro foro. || Quedam mulier pauper, que hec michi retulit, qui hec scripsi, quia fame fatigata, ivit cum duobus pueris suis ad silvam de prope, ut saltem glandine famem extingwerent suam. Euntibus circa Visle rippam, viderunt ex opposito ecclesie nostre arcum celestem, super quem sedebat quasi iudex, angelorum maiestate circumdatus, deinde viderunt in aere quasi quendam fratrem minorem ex opposito iudicis a parte civitatis flectentem et orantem, labia enim videbant moveri eius, sed nichil audiebant; ex alia autem parte Visle circa Pragam viderunt teterimum draconem, flamمام ex ore civitatem versus emittem. Cum sic starent, stupentes et timentes, supervenit quidam vir ad eos, senex, artis sutorie, qui et eadem de causa silwam versus iter faciebat, retinuit eum verbis mulier prefata: vides, ait, hoc, que aguntur super Vyslam ex opposito claustrī patrum Bernardinorum? Respondit: Nichil video. Oremus, inquit mulier, omnes Pater noster, flectentes, ut tibi Deus ostendat, sicut ego video cum pueris meis. Statim aperti sunt ei oculi, ut videret omnia uti et ipsa. Tandem ille draco crepuit medius et vox audita est per aera: Is, qui orat iudicem, est magnus dominus coram Deo omnipotente, Varssovia sis grata. Et postea visio disparuit. Et ab illo tempore cessavit morbus sevire epidemie in Varssovia. Multa alia prodigia fecit hic beatus pater et quasi innumerabilia, que fratres diversi conscripserant, sed hec pro presenti sufficient in laudem Dei omnipotentis et beati Ladislai.

Ante capitulum istud generalissimum quedam devota in loco Terni interrogabatur per fratres, an fieret unio vel ne, que orando per aliquot dies rapta erat et post respondit flens et dolens, quia fratres magis configunt ad seculares potentes, quam ad Deum, et magis in ipsis confidunt, ideo orate fratres, quia magna veniet tribulacio super vos eciam a potentibus et communi populo, que omnia perfectissime impleta sunt tempore Luteranismi,

*Visio mirabilis
ad sensum de
beato Ladislao.*

Cessavit pestis.

*Revelacio ante
capitulum ge-
neralissimum
facta subscrip-
tum*

¹⁾ *Dopisano na marginesie.*

^{a)} 31 Maja.

ut infra patebit. Et ad istud capitulum generalissimum multis litteris secularium potentum fratres muniti erant. ||

Sextum capitulum generalissimum celebratum Rome anno domini 1506,²²¹ ordinis vero 297, in festo Pentecostes^a de mandato domini pape Iulii secundi, anno pontificatus sui tertio, quodquidem generalissimum dictum est, quia ad illud convenerant tam patres Conventuales, quam Observantes citra et ultramontani, Amodei, Clareni etc. ad instanciam magistri Egidii Amerini, tunc eiusdem ordinis generalis ministri 38, presidente in officio vicariatus quoad Familiam cismontanam fratre Francisco Zeno de Mediolano vicariatus sui anno secundo, patres vero Conventuales de per se in conventu Areceli coram duobus reverendissimis cardinalibus, qui auctoritate apostolica presidebant et in dicto capitulo deposuerunt magistrum Egidium de Amelia¹ et in locum eius

Quare generalissimum dicebatur capitulo.

tricesimum nonum ministrum generalem magistrum Raynaldum Graciani de Cotignolla provincie Bononie elegerunt, qui, (ut dicit Registrum ordinis), expletis officiis sui tribus annis, in capitulo, Rome celebrato, iussu pontificis de officio depositus est eo, quod quoddam breve surrepticio modo contra Familiam simul cum Bonifacio de Cena, provincie Francie ministro, extraxerit et loco sui fuit electus Philipus de Bagna Cavello² provincie Romane³, ut infra, et tandem, ut dicit Bonifacius de Cena, Raginaldus Graciani ad archiepiscopatum Aragusiensem^b a papa Iulio II promotus fuit. Hic pater Bonifacius de Cena nititur (in vanum tamen) breve capitulo generalissimi impugnare, contegens errorem suum, sed tandem post controversiam cum fratribus de Observancia in pleno consistorio Rome habitam, ut dicit ipse, de obedientia regulari, succubuit et morte pre tristitia obiit Parisius, in ingressu chori supra gradus tumulatus.

Bonifacii de Cena casus.

Notandum tamen circa acta capituli generalissimi, quod cum pater Franciscus, vicarius generalis prefatus, accessisset Florenciam, advocavit ad locum sancti Salvatoris apud eandem urbem omnes patres, qui in capitulis generalibus vicarii generales aut diffinitores extiterant, || quibus congregatis²²²

¹⁾ Tak Jag. i Czar. p. 101a, zresztą zawsze go nazywają Amerinus; Wadding XV, p. 213, 214 etc. nazywa go Aegidius Delphinus. ²⁾ Niżej nazwany jest de Bagna Cavallo, Wadding XV, p. 312 ma de Bagnacaballo. ³⁾ Czar. p. 101 Bononie.

^{a)} 31 Maja. ^{b)} Wadding XVI, p. 282 nazywa go *episcopus Ragusinus*, jest tu więc widocznie mowa o Dubrowniku (Ragusa).

multis hincinde discussis, tandem conclusum est unanimi et concordi inter eos sentencia:

Primo, quod in ista electione fienda de nowo generali eligendo sive de vetere confirmingo nullo modo habeamus vocem¹ nec actiwam nec passiwam.

Secundo, quod, si esset solum annus officii ipsius secundus viccarii generalis dato, quod congregati essent omnes patres, nichilominus non fieret nowa electio viccarii generalis, sed in sequenti anno, ut moris est et iuxta generalia ordinis statuta.

Tercio, quod frater Franciscus antedictus cum aliis plurimis patribus, tam cismontanis et ultramontanis, ivit ad reverendissimum dominum protectorem, presentibus generali reverendo ministro aliisque ministris pluribus provincialibus et magistris et multis ab utraque parte allegatis, tandem concludebatur ab omnibus, quod non videbatur via ad faciendam talem unionem, quam promiserat pater generalis minister, ymo non solum hoc difficile, ymo quodam modo impossibile videbatur vel censebatur.

Quarto², quod quidam magister inter alios et minister provincie sancti Bonaventure, cognomento Catherinectus, insurrexit et sermonem ad patres de Familia dixit, qualiter optimam electionem fecissent recedendo ab istis patribus Conventualibus, qui (ut ayebat) utebantur dominio tirrannico et aliis multis adductis, tandem concludebat, quod nullomodo unionem faceremus cum patribus Conventualibus et hec omnia longo sermone et multis conclusit coram domino protectore ac patre generali et aliis omnibus patribus Famille nostre.

Similiter et patres ultramontani ante capitulum generalissimum habuerunt suum capitulum generale omnes fratres de Observancia in conventu eorum de La Valle Gwidonis provincie Turonie in die sacro Pentecostes^a, ubi electus est frater Iohannes Silvestris in vicarium generalem, qui solerter perpendentes difficilem unionem universalem propter varios vivendi in religione modos quasi in naturam versos, que nisi voluntarie fiat, non concordia sed discordia sequeretur. || Considerantes insuper ab aliis factam a sacrosanctis consiliis et summis pontificibus fuisse et esse iustum, rationabilem et iuridicam, ex qua provenerunt multa bona et ipsa est principium et fundamentum ordinis nostri reformacionis, qua destructa, id est, provisionibus cassatis,